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CHAPITRE 2 : LE CONTEXTE DÉMOGRAPHIQUE 

2.1 RÉPARTITION ACTUELLE DE LA POPULATION 

Selon le décret gouvernemental du 11 décembre 2013, la population totale de la MRC de 

Vaudreuil-Soulanges s’élève à 146 067 habitants. 

 

Le tableau 1 présente la distribution géographique de la population sur une période de 20 

ans, soit de 1991 à 2011, par municipalité et par secteur, à partir des plus récentes données 

de Statistique Canada. C’est le secteur de L’Île-Perrot qui accueille le plus grand nombre de 

personnes sur le territoire de la MRC avec 37 399 habitants en 2011, suivi de près par le 

secteur de Vaudreuil qui compte 34 769 habitants. Les secteurs de Soulanges 

(27 487 habitants) et de Hudson/Saint-Lazare (24 430 habitants) arrivent respectivement au 

3e et au 4e rang. Enfin, le secteur de Rigaud/Pointe-Fortune/Très-Saint-Rédempteur 

accueille 8 751 habitants alors que 6 517 habitants résident dans le secteur intérieur de la 

MRC. La répartition des poids démographiques à travers le territoire régional est similaire 

à celle observée en 2001. 

 

Les municipalités qui accueillent le plus de citoyens sont celles de Vaudreuil-Dorion, Saint-

Lazare, Pincourt, Notre-Dame-de-l’Île-Perrot, L’Île-Perrot et Rigaud suivi de près par les 

municipalités de Coteau-du-Lac, Saint-Zotique, Les Cèdres et Hudson. On constate que la 

population est principalement concentrée à l’est et au sud du territoire régional, en bordure 

des grands axes routiers et des pôles de services. 

 

2.2 CARACTÉRISTIQUES DES MÉNAGES 

Selon les données du Recensement de 2011, le territoire régional accueillait 53 590 ménages. De ce 

nombre, 76 % des ménages étaient constitués d’une famille de recensement, soit des personnes en 

couple marié (avec ou sans enfant), en union libre (avec ou sans enfant) ou monoparentales. Ainsi, 

24 % des ménages étaient composés de personnes seules ou de personnes non apparentées (amis, 

colocataires, etc.). Essentiellement, ce sont les territoires les plus populeux, tels que Vaudreuil-

Dorion, Saint-Lazare, Pincourt, etc., qui accueillent le plus grand nombre de ménages (voir tableau 

1.1). 

 
En 2011, la taille moyenne des ménages s’établissait à 2,6 personnes par ménage. Au niveau 

régional, la taille des ménages a légèrement diminué depuis 1996, passant de 2,7 à 2,6 personnes 
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Moins de 35
ans

De 35 à 64 ans 65 ans et plus

50% 41%
9%18%

61%
21%

Distribution des ménages selon le groupe 
d'âges du principal soutien 2006

MRC Québec

par ménage. Cependant, la taille des ménages varie sensiblement d’une municipalité à l’autre, soit 

de 2,2 personnes par ménage à Saint-Télesphore, à 3,0 personnes par ménage à Saint-Lazare. Après 

Saint-Lazare, les ménages les plus nombreux sont situés sur les territoires de Notre-Dame-de-l’Île-

Perrot et de Vaudreuil-sur-le-Lac (2,9 personnes par ménage). Outre la municipalité de Saint-

Télesphore, les municipalités qui accueillent les plus petits ménages sont L’Île-Cadieux, L’Île-

Perrot, Pointe-des-Cascades et Rigaud (2,3 personnes par ménage). 

 

Selon l’Enquête nationale auprès des ménages de 2011 de Statistique Canada, le revenu 

moyen des ménages s’établissait à 83 909 $, alors que le revenu moyen des particuliers 

s’élevait à 42 618 $. 

 

De plus, selon une étude sur les caractéristiques des ménages québécois de la Société 

d’habitation du Québec de janvier 2011, le vieillissement de la population est visible lorsque 

l’on s’arrête au pourcentage de ménages québécois qui ont pour principal soutien une 

personne âgée de 65 ans et plus. Celui-ci est passé de 15 % en 1981 à 21 % en 2006, soit 

plus d’un ménage sur cinq. Pour le territoire de la MRC, les données de 2006 démontrent 

que le pourcentage de ménages qui ont pour principal soutien une personne âgée de 65 ans 

et plus est de 9 % ce qui est beaucoup plus faible que la moyenne du Québec soit moins d’un 

ménage sur dix. 
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2.3 RÉPARTITION DE LA POPULATION PAR GROUPES D’ÂGE 

La population de la MRC de Vaudreuil-Soulanges est généralement plus jeune que la 

population de la région métropolitaine de Montréal (39,7 ans) et du Québec (41,9 ans) avec 

un âge médian de 39,2 ans en 2011.  

 

Le groupe d’âge des 0 à 14 ans représentait 20 % de la population en 2011. C’est le seul 

groupe d’âge qui a connu une légère diminution depuis les 10 dernières années, passant de 

22 % en 2001 à 20 % en 2011. Le groupe d’âge des 15 à 25 regroupait 12 % de la 

population, alors que les 25 à 44 ans représentaient 27 % de la population régionale. En 

fonction du poids démographique, le groupe des 45 à 65 ans est le plus important, 

regroupant 29 % de la population totale. Les groupes des 25 à 44 ans et des 45 à 65 ans 

sont les groupes ayant connus les plus fortes augmentations avec, respectivement, 5 et 4 

points de pourcentage d’augmentation entre 2001 et 2011. 

 

Quant à la population âgée de 65 ans et plus, elle représentait, en 2011, 12 % de la 

population totale alors qu’elle représentait 10 % de la population en 2001. La Ville de 

Saint-Lazare se classe 4e au Québec avec la plus faible proportion de personnes de 65 ans 

et plus, soit 7,2 % alors que le Québec en compte 15,3 %. En conséquence, la ville de Saint-

Lazare arrive au 1er rang à l’échelle provinciale avec 31,3 % de jeunes de 0 à 19 ans sur 

son territoire. 

 

Le maintien d’une proportion importante de jeunes adultes et d’enfants sur le territoire 

régional concorde avec l’augmentation du nombre de ménages et l’évolution 

démographique observée depuis les dernières années. Contrairement à la tendance 

métropolitaine et provinciale, on constate que le phénomène du vieillissement de la 

population tarde à s’installer dans la région. Toutefois, les choix d’aménagement, de 

transport et de développement doivent, dès maintenant, prendre en considération ce 

phénomène. 

 

2.4 L’ÉVOLUTION DÉMOGRAPHIQUE ENTRE 1991 ET 2011 

Lors de l’entrée en vigueur du schéma d’aménagement révisé en 2004, les données sur l’évolution 

démographique entre 1986 et 2001 concluaient à une forte augmentation de la population totale, 

soit de 51,4 % en 15 ans. Aujourd’hui, on constate que ces estimations étaient relativement justes. En 
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effet, l’attractivité du territoire régional de Vaudreuil-Soulanges est toujours aussi élevée, avec une 

croissance de l’ordre de 65 % depuis les 20 dernières années, soit entre 1991 et 2011, par l’arrivée 

de 54 850 nouveaux citoyens dans la région. 

 

La population de 2011 s’élevait à 139 353 résidants alors qu’en décembre 2013, la population 

s’établissait à 146 067, soit une croissance de 4,8 % en deux ans. 

 

Depuis 1991, on constate que le taux de croissance par période de 5 ans varie entre 8 % et 17 %. En 

effet, entre 1991 à 1996, la population a connu une croissance de 13 %. Entre 1996 et 2001, 

l’augmentation a été de l’ordre de 8 %, alors que les deux dernières périodes, soit entre 2001 et 

2006 ainsi qu’entre 2006 et 2011, les taux de croissance ont été respectivement de 17 % et de 16 %. 

En somme, le territoire régional affiche un taux de croissance parmi les plus élevés dans la région 

métropolitaine de Montréal et à l’échelle du Québec. Notons que 78 % de la croissance totale de la 

MRC au cours des 20 dernières années s’est effectuée à l’intérieur des municipalités comprises dans 

la CMM. 

 

La croissance de la population par secteur est cependant assez inégale, mais elle concorde avec les 

secteurs voués à l’urbanisation, majoritairement situés dans l’est de la MRC et à proximité des 

grands axes autoroutiers. En conséquence, depuis les 20 dernières années, ces secteurs affichent des 

taux de croissance supérieurs à 50 % alors que les secteurs intérieurs et de Rigaud/Pointe-

Fortune/Très-Saint-Rédempteur n’ont connu qu’une croissance de 13 % et de 30 % respectivement 

(rappelons que ceux-ci sont principalement marqués par la présence de la zone agricole). Le taux le 

plus élevé a été observé pour le secteur Vaudreuil, soit une augmentation de 92 % de la population 

entre 1991 et 2011. C’est toutefois la ville de Saint-Zotique qui affiche la plus forte croissance pour 

la même période, soit une augmentation de 169 %. Malgré une croissance démographique qui s'est 

effectuée en grande partie dans l'est de la MRC, certains territoires situés plus à l’ouest ont connu 

une croissance démographique importante, principalement ceux en bordure de l'A-20. 

 

Outre Saint-Zotique, les municipalités de Saint-Lazare (113 %), Notre-Dame-de-l’Île-Perrot 

(102 %), de Vaudreuil-Dorion (95 %), de Pointe-des-Cascades (94 %) et des Coteaux (75 %) ont 

toutes connu un accroissement de la population supérieur à 75 %. Les taux de croissance sont tout 

aussi importants lorsque l’on analyse les données des 5 ou 10 dernières années pour ces 

municipalités. D’ailleurs, les municipalités de Vaudreuil-Dorion et de Saint-Zotique arrivent 

respectivement 3e et 4e à l’échelle provinciale en termes de croissance de la population depuis les 10 

dernières années. 
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2.5 PROJECTION DE LA POPULATION 2011-2031 

L’Institut de la statistique du Québec (ISQ) a réalisé en 2009 les perspectives démographiques des 

MRC et du Québec, 2006-20313. Globalement, l’ISQ estime une croissance démographique de 

l’ordre de 32,7 % d’ici 2031 pour le territoire régional, ce qui représente l’arrivée de 

45 925 nouveaux citoyens dans la région pour les 20 prochaines années. La MRC de Vaudreuil-

Soulanges se classe d’ailleurs au 3e rang au niveau provincial, après les MRC de Mirabel et Les 

Moulins, comme étant le territoire régional ayant la plus forte projection démographique estimée 

d’ici 2031. 

Projection de la population, 2011 à 2031 

 2011 2016 2021 2026 2031 

MRC Vaudreuil-Soulanges : 140 288 154 937 167 451 178 062 186 213 

 
 
Au moment de l’entrée en vigueur du présent schéma d’aménagement révisé en 2004, les données de 

l’ISQ prévoyaient une population d’environ 140 000 personnes en 2016. Dans la réalité, ce nombre 

a été atteint lors du recensement de 2011. La croissance ainsi estimée au début des années 2000 a 

été largement dépassée et a été atteinte cinq années plus tôt que prévu. 

 

Voici les données de la croissance démographique observée de 1991 à 2011 ainsi que les projections 

démographiques estimées de 2011 à 2031 (population totale de la MRC) : 

 

 
Croissance démographique 

 de 1991 à 2011 : 

Projection démographique 

 de 2011 à 2031 : 

1991 à 1996 : 13 % 2011 à 2016 : 10 % 

1996 à 2001 : 8 % 2016 à 2021 : 8 % 

2001 à 2006 : 17 % 2021 à 2026 : 6 % 

2006 à 2011 : 16 % 2026 à 2031 : 5 % 

Croissance observée 1991 à 2011: 65 % Projection estimée 2011 à 2031: 33 % 

 
Selon les projections, l’augmentation de la population aura majoritairement lieu d’ici 2021. Déjà, on 

peut conclure que la projection estimée pour 2011 à 2016, soit de 10 %, sera dépassée considérant le 

rythme observé depuis 2011. Au total, les projections pour les 20 prochaines années, soit d’ici 2031, 

devraient être de l’ordre de 33 %, ce qui est non négligeable. L’attrait que représente la MRC de 

                                                 
3 Institut de la statistique du Québec. Perspectives démographiques des MRC du Québec, 2006-2031, 2009. 
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Vaudreuil-Soulanges comme milieu de vie et lieu d’emplois se confirme par les projections 

démographiques. 

 

L’ISQ publie également les perspectives démographiques par municipalité avec une méthodologie 

qui diffère de celle utilisée pour les MRC. Les données actuellement disponibles couvrent pour la 

période 2009 à 2024 (les données pour un horizon 2031 seront uniquement disponibles à la fin de 

l’année 2014). Les résultats, à partir de 2014, sont présentés au tableau 2 et permettent d’entrevoir 

le poids démographique de chacun des territoires municipaux au cours des prochaines années. 

 

Globalement, les municipalités qui ont connu une augmentation de la population au cours des 

dernières années vont poursuivre leur croissance d’ici 2024. Cependant, l’ISQ estime que certaines 

municipalités incluses dans la région métropolitaine de Montréal vont connaître un léger recul 

(L’Île-Perrot et Hudson), ainsi que pour les municipalités faisant partie du secteur intérieur. 

 

L’ISQ estime que le secteur de Vaudreuil aura un poids démographique plus important, passant de 

25 % de la population totale de la MRC à 29 % alors que l’on observe un léger recul du secteur de 

L’Île-Perrot, passant de 27 % à 24 % de la population totale estimée pour la MRC en 2024. Mais 

globalement, la situation demeurera relativement similaire au niveau du poids démographique des 

secteurs. 

 

Enfin, l’ISQ a également publié les données relatives à l’accroissement des ménages pour la MRC 

(2011 à 2031) ainsi que pour les municipalités (2009 à 2024). Le tableau 2.1 présente les résultats 

de 2014 à 2024 par municipalité et secteur. Conséquence de la croissance anticipée au niveau de la 

population, l’augmentation du nombre total de ménages pour la MRC d’ici 2031 sera de l’ordre de 

22 598 nouveaux ménages (une augmentation de 42 % du nombre de ménages), ce qui équivaut, 

grosso modo, au nombre de nouvelles unités résidentielles à entrevoir pour les 20 prochaines 

années. 

Projection des ménages, 2011 à 2031 

 2011 2016 2021 2026 2031 

MRC Vaudreuil-Soulanges : 53 844 60 865 64 054 72 260 76 442 
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Tableau 1 Répartition de la population par municipalité et par secteur 1991-2011 

 

 

Source : Statistique Canada. Recensements de 1991 à 2011. 

  

Municipalité 1991 1996 2001 2006 2011 
Variation 
1991-2011 

Pincourt 9 749 10 023 10 155 11 197 14 305 4 556 (47 %) 

Notre-Dame-de-l’Île-Perrot 5 261 7 059 8 737 9 885 10 620 5 359 (102 %) 

L’Île-Perrot 8 065 9 178 9 603 9 927 10 503 2 438 (30 %) 

Terrasse-Vaudreuil 1 744 1 977 2 061 1 985 1 971 227 (13 %) 

Total secteur Île-Perrot 24 819 28 237 30 556 32 994 37 399 12 580 (51 %) 

Vaudreuil-Dorion 17 109 18 466 20 650 25 789 33 305 16 196 (95 %) 

L’Île-Cadieux 140 121 125 128 105 - 35 (- 25 %) 

Vaudreuil-sur-le-Lac 876 928 964 1 290 1 359 483 (55 %) 

Total secteur Vaudreuil 18 125 19 515 21 739 27 207 34 769 16 644 (92 %) 

Saint-Lazare 9 055 11 193 13 953 17 016 19 295 10 240 (113 %) 

Hudson 4 829 4 796 4 811 5 088 5 135 306 (6 %) 

Total secteur Hudson/Saint-

Lazare 
13 884 15 989 18 764 22 104 24 430 10 546 (76 %) 

Rigaud 5 770 6 057 6 316 6 780 7 346 1 576 (27 %)

Pointe-Fortune 413 451 429 507 542 129 (31 %)

Très-Saint-Rédempteur 570 662 643 733 863 293 (51 %)

Total secteur Rigaud/Pointe-

Fortune/Très-Saint-Rédempteur 
6 753 7 170 7 388 8 020 8 751 1 998 (30 %) 

Sainte-Marthe 1 056 1090 1 131 1 080 1 075 19 (2 %)

Sainte-Justine-de-Newton 926 934 843 929 973 47 (5 %)

Saint-Clet 1 388 1 524 1 613 1 725 1 738 350 (25 %)

Saint-Télesphore 772 805 809 769 762 - 10 (- 1 %)

Saint-Polycarpe 1 640 1 676 1 660 1 708 1 969 329 (20 %)

Total secteur intérieur 5 782 6 029 6 056 6 211 6 517 735 (13 %)

Pointe-des-Cascades 691 910 981 1 046 1 340 649 (94 %)

Les Cèdres 3 836 4 641 5 465 5 732 6 079 2 243 (58 %)

Coteau-du-Lac 4 193 4 960 5 684 6 346 6 842 2 649 (63 %)

Les Coteaux 2 613 2 843 3 297 3 764 4 568 1 955 (75 %)

Saint-Zotique 2 515 3 683 4 288 5 251 6 773 4 258 (169 %)

Rivière-Beaudette 1 292 1 381 1 450 1 720 1 885 593 (46 %) 

Total secteur Soulanges 15 140 18 418 21 165 23 859 27 487 12 347 (82 %)

TOTAL MRC DE 

VAUDREUIL-SOULANGES 

 

84 503 

 

95 318 

 

105 668 

 

120 395 

 

139 353 

 

54 850 

 

(65 %) 
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Tableau 1.1 Répartition du nombre de ménages par municipalité et par secteur 1991-2011 

 

Sainte-Marthe 370 390 410 410 420 50 (14 %) 

Sainte-Justine-de-Newton 335 355 355 375 390 55 (16 %) 

Saint-Clet 485 545 575 640 690 205 (42 %) 

Saint-Télesphore 295 310 320 330 345 50 (17 %) 

Saint-Polycarpe 575 610 610 645 765 90 (33 %) 

Total secteur Intérieur 2 060 2 210 2 270 2 400 2 610 550 (27 %) 

Pointe-des-Cascades 280 365 370 435 565 285 (102 %) 

Les Cèdres 1 340 1 645 1 845 2 110 2 320 980 (73 %) 

Coteau-du-Lac 1 385 1 755 1 975 2 340 2 565 1 180 (85 %) 

Les Coteaux 955 1 060 1 155 1 475 1 830 875 (92 %) 

Saint-Zotique 945 1 410 1 635 2 130 2 730 1 785 (189 %) 

Rivière-Beaudette 480 550 605 705 770 290 (60 %) 

Total secteur Soulanges 5 385 6 785 7 585 9 195 10 780 5 395 (100 %) 

TOTAL MRC DE 
VAUDREUIL-SOULANGES 27 635 34 735 38 085 45 820 53 275 25 640 (93 %) 

Source : Statistique Canada. Recensements de 1991 à 2011. 

  

Municipalité 1991 1996 2001 2006 2011 
Variation 
1991-2011 

Pincourt 3 145 3 360 3 540 4 095 5 240 2 095 (67 %) 

Notre-Dame-de-l’Île-Perrot 1 775 2 415 2 950 3 365 3 675 1 900 (107 %) 

L’Île-Perrot 3 085 3 640 3 865 4 215 4 555 1 470 (48 %) 

Terrasse-Vaudreuil 655 745 785 805 815 160 (24 %) 

Total secteur Île-Perrot 8 660 10 160 11 140 12 480 14 285 5 625 (65 %) 

Vaudreuil-Dorion 3 970 6 980 7 730 10 255 12 925 8 955 (226 %) 

L’Île-Cadieux 45 35  n.d. 55 50 5 (11 %) 

Vaudreuil-sur-le-Lac 270 300 315 445 471 200 (74 %) 

Total secteur Vaudreuil 4 285 7 315 8 045 10 755 13 445 9 160 (214 %) 

Saint-Lazare 2 920 3 670 4 245 5 680 6 410 3 490 (120 %) 

Hudson 1 870 1 920 1 960 2 075 2 125 255 (14 %) 

Total secteur Hudson/Saint-Lazare 4 790 5 590 6 205 7 755 8 535 3 745 (78 %) 

Rigaud 2 095 2 285 2 430 2 740 3 070 975 (47 %) 

Pointe-Fortune 165 180 195 220 225 60 (36 %) 

Très-Saint-Rédempteur 195 210 215 275 325 130 (67 %) 

Total secteur Rigaud/Pointe-

Fortune/Très-Saint-Rédempteur 
2 455 2 675 2 840 3 235 3 620 1 165 (47 %) 

Règl. 167-
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Moins de 35 ans De 35 à 64 ans 65 ans et plus

18%

61%

21%
14%

49% 37%

Distribution des ménages selon le groupe d'âges du principal 
soutien en 2006 et prévisions pour 2031 au Québec

2006 2031

De plus, l’étude effectuée en janvier 2011 par l’ISQ sur les caractéristiques des ménages québécois, 

prévoit qu’en 2031 le pourcentage de ménages qui auront pour principal soutien une personne âgée 

de 65 ans et plus sera de 37 %, soit plus d’un ménage sur 3 comparativement à 2006 où ce 

pourcentage était de 21 %. 

 

Source : Société d’habitation du Québec, janvier 2011. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bien que les prévisions pour 2031 ne soient pas disponibles pour le territoire de la MRC, le 

pourcentage des ménages qui ont pour principal soutien une personne âgée de 65 ans et plus devrait 

augmenter en 2031. Cependant cette augmentation sera probablement plus faible que la moyenne 

québécoise puisqu’en 2006, il était de 9 % pour le territoire de la MRC comparativement à 21 % 

pour l’ensemble du Québec. De plus, une étude effectuée par l’ISQ en 20124 sur le choix du domicile 

des ménages des aînés démontre une tendance selon laquelle les personnes âgées de 65 ans et plus 

conservent leur autonomie plus longtemps et ainsi vivent dans des logements privés plus longtemps. 

Cependant, il semble qu’elles optent de plus en plus pour des logements de type jumelé, en rangée, 

duplex et de copropriété au détriment des habitations unifamiliales. Donc, elles choisissent des 

milieux de plus forte densité résidentielle. Ainsi, l’aménagement du territoire devra tenir compte de 

cet aspect dans les stratégies et moyens retenus au présent règlement. De plus, ces milieux de vie 

doivent favoriser le transport collectif et actif, la sociabilisation ainsi qu’offrir des services de 

                                                 
4 Espérance de vie et vieillissement démographique au Québec: quels scénarios possibles?, Payeur F. Frédéric, Institut de la statistique du 
Québec. Volume 17, numéro 1, Octobre 2012, site consulté 18 mars 2015; http://www.stat.gouv.qc.ca/statistiques/conditions-vie-
societe/bulletins/sociodemo-vol.17-no1.pdf. 

Distribution des ménages selon le groupe d'âge du principal soutien au Québec  
2001 2006 2031 

Moins de 35 ans  33 % 18 % 14 % 

De 35 à 64 ans  52 % 61 % 49 % 
65 ans et plus  15 % 21 % 37 % 
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proximité, le tout aménagé de façon sécuritaire afin de contrer l’isolement social qui touche 

particulièrement la population de 65 ans et plus5. 

 

Tableau 2 Perspectives démographiques, population par municipalité 2014-2024 

 

Municipalité Perspective 2014 Perspective 2019 Perspective 2024 Perspective 2014-2024 

Pincourt 15 550 17 255 18 665 3 115 (20 %) 

Notre-Dame-de-l’Île-Perrot 10 930 11 195 11 450 520 (5 %) 

L’Île-Perrot 10 400 10 290 10 120 - 280 (- 3 %) 

Terrasse-Vaudreuil 1 790 1 670 1 550 - 240 (- 13 %) 

Total secteur Île-Perrot 38 670 40 410 41 785 3 115 (8 %) 

Vaudreuil-Dorion 36 985 43 370 49 200 12 215 (33 %) 

L’Île-Cadieux n.d * n.d n.d n.d n.d 

Vaudreuil-sur-le-Lac 1 585 1 765 1 960 375 (24 %) 

Total secteur Vaudreuil 38 750 45 135 51 160 12 590 (33 %) 

Saint-Lazare 21 345 23 715 26 050 4 705 (22 %) 

Hudson 5 045 4 850 4 665 - 380 (- 8 %) 

Total secteur Hudson/Saint-Lazare 26 390 28 565 30 715 4 325 (16 %) 

Rigaud 7 895 8 130 8 245 350 (4 %) 

Pointe-Fortune 520 520 525 5 (1 %) 

Très-Saint-Rédempteur 890 930 1 020 130 (15 %) 

Total secteur Rigaud/Pointe-
Fortune/Très-St-Rédempteur 

9 305 9 580 9 790 485 (5 %) 

Sainte-Marthe 1 035 990 945 - 90 (- 9 %) 

Sainte-Justine-de-Newton 945 905 880 - 65 (- 7 %) 

Saint-Clet 1 795 1 845 1 885 90 (5 %) 

Saint-Télesphore 720 690 660 - 60 (- 8 %) 

Saint-Polycarpe 1 825 1 820 1 805 - 20 (- 1 %) 

Total secteur intérieur 6 320 6 250 6 175 - 145 (- 2 %) 

Pointe-des-Cascades 1 375 1 520 1 615 240 (17 %) 

Les Cèdres 6 140 6 235 6 305 165 (3 %) 

Coteau-du-Lac 7 205 7 475 7 640 435 (6 %) 

Les Coteaux 4 795 5 290 5 705 910 (19 %) 

Saint-Zotique 7 685 9 095 10 295 2 610 (34 %) 

Rivière-Beaudette 1 955 2 060 2 095 140 (7 %) 

Total secteur Soulanges 29 155 31 675 33 665 4 500 (15 %) 

TOTAL MRC DE 
VAUDREUIL-SOULANGES 

148 410 161 615 173 280 24 870 (17 %) 

  

                                                 
4 

Emploi et développement social Canada. Étude sur l’isolement social et la maltraitance des aînés, janvier 2014, 38 pages. 
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Tableau 2.1 Perspectives démographiques, ménages par municipalité 2014-2024 

Source : Institut de la Statistique du Québec. Perspectives démographiques des municipalités, 2009-2024. 
* Les données sont uniquement disponibles pour les municipalités de plus de 500 habitants. 
 

Municipalité Perspective 2014 Perspective 2019 Perspective 2024 Perspective 2014-2024 

Pincourt 5 810 6 615 7 285 1 475 (25 %) 

Notre-Dame-de-l’Île-Perrot 3 910 4 155 4 350 440 (11 %) 

L’Île-Perrot 4 480 4 495 4 435 - 45 (- 1 %) 

Terrasse-Vaudreuil 745 685 635 -110 (- 15 %) 

Total secteur Île-Perrot 14 945 15 950 16 705 1 760 (12 %) 

Vaudreuil-Dorion 14 855 17 725 20 350 5 495 (37 %) 

L’Île-Cadieux n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 

Vaudreuil-sur-le-Lac 585 695 795 210 (36 %) 

Total secteur Vaudreuil 15 440 18 420 21 145 5 705 (37 %) 

Saint-Lazare 7 435 8 620 9 785 2 350 (32 %) 

Hudson 2 160 2 140 2 090 - 70 (- 3 %) 

Total secteur Hudson/Saint-Lazare 9 595 10 760 11 875 2 280 (24 %) 

Saint-Lazare 7 435 8 620 9 785 2 350 (32 %) 

Hudson 2 160 2 140 2 090 - 70 (- 3 %) 

Total secteur Hudson/Saint-Lazare 9 595 10 760 11 875 2 280 (24 %) 

Rigaud 3 270 3 435 3 530 260 (8 %) 

Pointe-Fortune 235 240 245 10 (4 %) 

Très-Saint-Rédempteur 350 385 415 65 (19 %) 

Total secteur Rigaud/Pointe-
Fortune/Très-Saint-Rédempteur 3 855 4 060 4 190 335 (9 %) 

Sainte-Marthe 415 395 375 - 40 (- 10 %) 

Sainte-Justine-de-Newton 425 430 430 5 (1 %) 

Saint-Clet 690 700 705 15 (2 %) 

Saint-Télesphore 320 305 290 - 30 (- 9 %) 

Saint-Polycarpe 700 695 690 - 10 (- 1 %) 

Total secteur intérieur 2 550 2 525 2 490 - 60 (- 2 %) 

Pointe-des-Cascades 565 630 690 125 (22 %) 

Les Cèdres 2 320 2 400 2 450 130 (6 %) 

Coteau-du-Lac 2 715 2 875 2 995 280 (10 %) 

Les Coteaux 1 915 2 160 2 375 460 (24 %) 

Saint-Zotique 3 110 3 700 4 200 1 090 (35 %) 

Rivière-Beaudette 830 885 930 100 (12 %) 

Total secteur Soulanges 11 455 12 650 13 640 2 185 (19 %) 

TOTAL MRC DE 
VAUDREUIL-SOULANGES 57 840 64 365 70 045 12 205 (21 %) 
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